
                                                 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi”  
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 
 

 

CODICE UNIVOCO: UFD3JF 
 

OGGETTO: determina di aggiudicazione affidamento diretto per la fornitura di servizi educativi 

attraverso l’implementazione del sito WEB dell’Osservatorio OPP‘DGA’ e il supporto nella 

gestione degli eventi provinciali di sensibilizzazione della cittadinanza – Comuni di Busto Arsizio e 

Saronno. 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1, lett. b), e 4, comma 1, del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, che affidano alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 

e le Province autonome di Trento e Bolzano, il compito di sancire accordi tra Governo e regioni, in 

attuazione del principio di leale collaborazione, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive 

competenze e svolgere in collaborazione attività di interesse comune; 

Visto il Programma “Guadagnare salute” e il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2014-2018, 

prorogato al 2019 con l’Intesa Stato-Regioni del 21 dicembre 2017; 

Visto il Decreto del Ministro della Salute del 25 gennaio 2016 concernente “l’adozione del 

documento di indirizzo per l’attuazione delle linee di supporto centrali al Piano nazionale della 

prevenzione 2014-2018”, pubblicato sulla GU n. 36 del 13/02/2016; 

Visto il DD del 5 dicembre 2016 di istituzione di un Gruppo di lavoro congiunto Scuola-salute, 

finalizzato a promuovere una stabile cooperazione scuola-salute e a definire un documento 

condiviso di policy che favorisca l’inserimento nel curriculum formativo degli studenti delle scuole 

di ogni ordine e grado della “Promozione della salute”, non come una “nuova materia”, ma come 

una proposta educativa continuativa e integrata lungo tutto il percorso scolastico, dalla scuola 

dell’infanzia alla secondaria di secondo grado; 

Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul 

documento concernente “Indirizzi di “policy” integrate per la Scuola che Promuove Salute”; 

Vista la legge regionale 21 ottobre 2013, n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco 

d’azzardo patologico”, che reca disposizioni finalizzate alla prevenzione e al contrasto di forme di 

dipendenza dal gioco d’azzardo patologico, al trattamento e al recupero delle persone che ne sono 

affette e al supporto delle loro famiglie, prevede inoltre di individuare misure volte a contenere 

l’impatto negativo delle attività connesse alla pratica del gioco d’azzardo lecito sulla sicurezza 

urbana, la viabilità, l’inquinamento acustico e il governo del territorio; 

Vista la legge regionale 11 agosto 2015 n. 23 di modifica della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 

33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità), che all’art. 4/bis (Piano regionale della 

prevenzione) stabilisce le competenze di Regione Lombardia nel promuovere le attività di 

prevenzione, con l’obiettivo di migliorare lo stato di salute fisica, mentale e sociale della 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - AOO_VAIC81900A - Ufficio di protocollo

Prot. 0006036/U del 18/11/2019 09:02:51

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


                                                 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi”  
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

popolazione e di eliminare i fattori di rischio individuali e ambientali anche mediante lo sviluppo di 

processi di promozione della salute che attivino il ruolo delle politiche non sanitarie; 

Vista la Convenzione approvata con DGR N. X/7803 del 17/01/2018 e stipulata in data 24/01/2018 

tra Regione Lombardia e Ufficio scolastico Regionale per la Lombardia, per il sostegno ai progetti 

di sensibilizzazione nelle scuole sul contrasto al gioco d’azzardo anni scolastici 2017-2018, 2018-

2019; 

Visto l’art. 7 della suddetta Convenzione “Risorse finanziarie e modalità di liquidazione”, che 

prevede, tra le azioni progettuali, un finanziamento di 180.000,00 euro per l’Istituzione di 

Osservatori provinciali; 

Vista la Convenzione, prot. N. 0002546 del 13/02/2018, con la quale USR per la Lombardia e 

Regione Lombardia si impegnano a condividere il percorso di realizzazione del progetto “Il sistema 

di istruzione e formazione della Lombardia di contrasto alle ludopatie e al gioco d’azzardo”; 

Visto l’Avviso pubblico prot. MIUR.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE (U).0002662 del 

13/02/2019, per la costituzione di 12 Osservatori provinciali dedicati alla prevenzione di ogni forma 

di ludopatie e di gioco d’azzardo, per un finanziamento complessivo di euro 180.000,00; 

Vista la candidatura dell’Istituto Comprensivo “M. Longhi” di Viggiù, prot. N. 0001434 del 

20/03/2019, quale scuola capofila e sede dell’Osservatorio; 

Visti gli esiti della selezione relativa al Bando regionale per l’individuazione di 12 Osservatori 

dedicati alla prevenzione di ogni forma di ludopatie e di gioco d’azzardo (prot. 

MIUR.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE (U).0006138 del 28/03/2019); 

Considerato che all’Istituto Comprensivo di Viggiù è stato assegnato un finanziamento pari ad 

euro 12.300,00 per la realizzazione del progetto Osservatorio Provinciale Prevenzione Disturbo 

Gioco azzardo (OPP’DGA’); 

Visto che all’Istituto Comprensivo di Viggiù sono successivamente stati assegnati ulteriori euro 

8.405,84 per la realizzazione del progetto Osservatorio Provinciale Prevenzione Disturbo Gioco 

azzardo (OPP’DGA’) da parte dell’ISISS Valceresio e del Liceo Crespi di Busto Arsizio; 

Tenuto conto di quanto stabilito dai Dirigenti Scolastici della Provincia in occasione della 

Conferenza di Servizio di Interambito 34 e 35 del 19 settembre 2019, riguardo alle modalità di 

Formazione degli Studenti partecipanti alle giornate di sensibilizzazione della cittadinanza in 

materia di prevenzione del Disturbo da Gioco d’Azzardo; 

Tenuto conto degli orientamenti condivisi dall’Assemblea Generale di cui all’art. 7 dell’Accordo di 

Rete Interistituzionale per la prevenzione del Disturbo da Gioco d’Azzardo; 

Viste le Associazioni/Cooperative coinvolte nel Progetto di prevenzione del Disturbo da Gioco 

d’Azzardo; 

Vista la necessità di una collaborazione sinergica con gli attori del territorio provinciale ai fini della 

prevenzione del Disturbo da Gioco d’Azzardo, anche attraverso l’aggiornamento del sito WEB 

dell’Osservatorio; 

Viste le esperienze maturate dai suddetti Enti in materia di ricerca scientifica sul Disturbo da Gioco 

d’Azzardo, nonché i percorsi formativi realizzati all’interno delle istituzioni scolastiche della 

Provincia; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “ Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i.; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 137 del 27/02/2019 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2019 e successive modifiche;  

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


                                                 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi”  
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 140 del 27/02/2019 di approvazione del limite                        

massimo per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente scolastico per affidamenti diretti; 

Rilevata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

DETERMINA 
 

 

all’Associazione APS “ELASTICAMENTE” l’affidamento diretto per la fornitura di servizi 

educativi attraverso l’implementazione del sito WEB dell’Osservatorio OPP‘DGA’ e il supporto 

nella gestione degli eventi provinciali di sensibilizzazione della cittadinanza – Comuni di Busto 

Arsizio e Saronno. 

 

Art. 1 Importo della Fornitura 

L’importo complessivo della fornitura, potrà ammontare ad un massimo di € 2.513,00 IVA 

ESCLUSA. 

 

Art. 2 Fatturazione 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica intestata a: 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIU’ – MARTINO LONGHI 

Via Indipendenza 18 – 21059 – Viggiù 

Partita IVA e Codice Fiscale: 80016820120 

C.U.F. UFD3JF 

Ai fini e per gli adempimenti di tutto ciò che deve essere previsto dal presente articolo si comunica 

il numero CIG ZAC2A9761A associato alla procedura. 
 
 
 
 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta, comprensiva di tutte le attività connesse, dovrà concludersi entro 60 giorni 

lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto.  

 
 
 
 
 

 

Art.4 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Lucia Rossella Magistro. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 DOTT.SSA LUCIA ROSSELLA MAGISTRO 
  

 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./

		2019-11-18T08:55:26+0100
	MAGISTRO LUCIA ROSSELLA




